



# Union Public Service Commission

Dholpur House, Shahjahan Road, New Delhi-110069



## INDICATIVE ADVERTISEMENT NO. 52/2024

Online Applications are invited for Direct Recruitment by selection through website <https://www.upsconline.nic.in> to the following post from **07th March, 2024 to 27th March, 2024 at 18.00 Hrs.**

**(Vacancy No. 24035201707)** One thousand Nine Hundred Thirty vacancies for the post of **Nursing Officer** in Employees State Insurance Corporation, Ministry of Labour & Employment. **(UR-892, EWS-193, OBC-446, SC-235, ST-164) (PwBD-168)\*.** \*Of the one thousand nine hundred thirty vacancies, one hundred sixty eight vacancies are reserved for candidates belonging to category of Persons with Benchmark Disability **(PwBD)**. \*Of the one hundred sixty eight vacancies reserved for candidates belonging to category of Persons with Benchmark Disability **(PwBD)**, seventy two vacancies are reserved for candidates belonging to category of Persons with Benchmark Disability **(PwBD)** viz. Locomotor Disability including Cerebral Palsy, Leprosy Cured, Dwarfism, Acid Attack Victims and Muscular Dystrophy with disability i.e. One leg affected **(R or L) (OL)** or One arm affected **(R or L) (OA)** or Cerebral Palsy **(CP)** or Leprosy Cured **(LC)** or Dwarfism **(DW)** or Acid Attack Victims **(AAV)** and remaining ninety six vacancies are reserved for candidates belonging to category of Persons with Benchmark Disability **(PwBD)** viz. Autism, Intellectual Disability, Specific Learning Disability and Mental Illness with disability i.e. Specific Learning Disability **(SLD)**, Multiple disabilities **(MD)** i.e. at least two disabilities from the categories of the disabilities indicated above. **PAY SCALE:** Level- 07 in the Pay Matrix as per 7th CPC. **AGE:** 30 years for URs/EWSs, 33 years for OBCs, 35 years for SCs/STs and 40 years for PwBDs.

**NOTE:** Edit/Correction(s) facility for the finally submitted Application Form will be available from 28th March 2024 to 03rd April, 2024 for seven (07) days.

The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for submission of online application.

The candidates willing to apply for the above vacancies are advised to visit Commission's Website <https://upsconline.nic.in/upsconline/OTRP/index.php> or <https://www.upsconline.nic.in>. The detailed Recruitment Special Advertisement along-with 'Instructions and Additional Information to candidates for Recruitment by Selection' has been displayed on Commission's Website <https://www.upsconline.nic.in>.



# संघ लोक सेवा आयोग

धौलपुर हाउस, शाहजहां रोड, नई दिल्ली-110069



## सूचनात्मक भर्ती विशेष विज्ञापन सं. 52/2024

निम्नलिखित पद पर चयन द्वारा सीधी भर्ती के लिए वेबसाइट <https://www.upsc online.nic.in> के माध्यम से 07 मार्च, 2024 से 27 मार्च, 2024 (18.00 बजे) तक ऑन-लाइन आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

### 1. (रिक्ति सं. 24035201707)

कर्मचारी राज्य बीमा निगम, श्रम तथा रोजगार मंत्रालय में नर्सिंग अधिकारी के पद के लिए एक हजार नौ सौ तीस रिक्तियां (अनारक्षित-892, ईडब्ल्यूएस-193, अ.पि.व.-446, अ.जा.-235, अ.ज.जा.-164) (पीडब्ल्यूबीडी-168)\*. \*एक हजार नौ सौ तीस रिक्तियों में से एक सौ अड़सठ रिक्तियां बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) से संबंधित उम्मीदवारों के लिए आरक्षित हैं. बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) की श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों के लिए आरक्षित रिक्तियों में से बहत्तर रिक्तियां बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) की श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों जैसे प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात सहित चलने में असमर्थ, कुष्ठरोग उपचारित, बौनापन, तेजाबी हमले से पीड़ित एवं मांसपेशीय कुपोषण के साथ अक्षमता अर्थात् एक पैर प्रभावित (दायां या बायां) (ओएल) या एक हाथ प्रभावित (दायां या बायां) (ओए) या प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात (सीपी) या कुष्ठ रोग उपचारित (एलसी) या बौनापन (डीडब्ल्यू) या तेजाबी हमले से पीड़ित (एएवी) की श्रेणी से संबंधित और शेष छियानवे रिक्तियां बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) की श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों जैसे ऑटिज्म, बौद्धिक अक्षमता, विशिष्ट अधिगम अक्षमता और मानसिक रोग संबंधी अक्षमता अर्थात् विशिष्ट अधिगम अक्षमता (एसएलडी) या बहुविध अक्षमता (एमडी) अर्थात् ऊपर निर्दिष्ट अक्षमताओं की श्रेणियों में से कम से कम दो अक्षमताओं की श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों के लिए आरक्षित हैं. वेतनमान : 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग के अनुसार वेतन मैट्रिक्स में लेवल-07. आयु: अनारक्षित / ईडब्ल्यूएस के लिए 30 वर्ष, अ.पि.व. के लिए 33 वर्ष, अ.जा./अ.ज.जा. के लिए 35 वर्ष और पीडब्ल्यूबीडी के लिए 40 वर्ष.

टिप्पणी : अंतिम रूप से जमा किए गए आवेदन पत्र में संशोधन/सुधार की सुविधा 28 मार्च, 2024 से 03 अप्रैल, 2024 तक सात (07) दिनों के लिए उपलब्ध रहेगी.

आयु सीमा के निर्धारण हेतु निर्णायक तिथि ऑन-लाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि होगी. उपर्युक्त पदों के लिए आवेदन करने के इच्छुक उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आयोग की वेबसाइट <https://upsonline.nic.in/upsc/OTRP/index.php> या <https://www.upsonline.nic.in> देखें. 'चयन द्वारा भर्ती हेतु उम्मीदवारों के लिए 'अनुदेश तथा अतिरिक्त सूचना' के साथ विस्तृत भर्ती विशेष विज्ञापन, आयोग की वेबसाइट <https://www.upsc.gov.in> पर भी प्रदर्शित किया गया है.

हिन्दी और अंग्रेजी में किसी अर्थ भिन्नता की स्थिति में अंग्रेजी पाठ मान्य होगा.